
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2752 del 24/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2752 del 24/11/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 584 del 20/11/2023 
PROPOSTA N. 3264 del 16/11/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento anticipazione  "Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico sistemazione scarpata e alveo fluviale – Via Lear, Via Fiume, Via 

Circonvallazione Orientale” (Pr#377) CUP D54H20000740001 CIG 947489310E 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 26.06.2023 con la quale è approvato il 

rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 20.07.2023 con la quale è approvato il PIAO 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 14.08.2023 con la quale si è approvato 

l’Assestamenti generale di Bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023; 

Richiamato, il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 21/RS del 24/01/2023 con cui si provvedeva 

all’aggiudicazione definitiva dell'appalto “Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico sistemazione scarpata e alveo fluviale – Via Lear, Via Fiume, Via Circonvallazione 

Orientale” (Pr#377) CUP D54H20000740001 CIG 947489310E, in favore dell’impresa Ridolfi Idio 

& Figli srl, per il prezzo di € 629.593,88 (seicentoventinovemilacinquecentonovantatre/88), oltre 

IVA, inclusi € 16.978,09 per oneri di sicurezza; 

Visto il contratto n. 4740 del 03/08/2023 registrato a Sulmona il 04/08/2023 al n. 859 Serie 

1T; 

Richiamato il verbale di consegna lavori redatto in data 29/06/2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2752 del 24/11/2023 

Vista la nota in atti al prot. 40282 del 25/09/2023 con la quale la ditta appaltatrice ha richiesto 

il versamento dell’anticipazione sull’importo contrattuale; 

Vista la nota prot. 40785 del 27.09.20231, con la quale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si richiedeva alla ditta “la costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

prestazione”. 

Considerato che, al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 

l’appaltatore ha trasmesso, con nota in atti al prot. 44777 del 24.10.2023, apposita polizza 

fidejussoria a garanzia dell’anticipazione con n. 2031164, rilasciata da Revo Insurance S.p.a., 

allegata; 

Vista la fattura elettronica n. 03//888 in data 23/10/2023, acquisita al prot. n. 44925 del 

25/10/2023, emessa dall’impresa Ridolfi Idio & Figli srl, per un importo di € 188.878,16 oltre IVA 

22% pari a € 41.553,20 ed in totale € 230.431,36; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 947489310E e CUP n. 

D54H20000740001; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 30, 

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante acquisizione del DURC allegato; 

Verificata la regolarità contabile (in relazione alla capienza e congruità dell’atto d’impegno) e 

fiscale del creditore (in relazione alla regolarità contributiva ed alla insussistenza di situazioni 

d’inadempimento presso Equitalia s.p.a. ai sensi del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 

del 18/01/2008, in attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, nel caso di importo pari o 

superiore a € 5000,00); 

Considerato di dover procedere al pagamento della somma detta e all’emissione del relativo 

mandato; 

Considerato che le somme necessarie per la gestione finanziaria dell’opera sono previste nel 

corrente bilancio di previsione ai capitoli 1127/2 (entrata) e 5562/0 (spesa); 

Dato atto in particolare che le somme necessarie al pagamento dell’anticipazione sono 

disponibili all’impegno n. 2021-3-10419-1 (residui 2021); 

Rilevato inoltre che con reversale n. 4204 del 30/04/21 è stata incassata la somma di € 

180.000,00 erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 20% del contributo concesso; 

Dato atto che, per la quota eccedente il contributo già concesso, potrà procedersi con 

anticipazione delle somme da parte dell’Amministrazione, considerato che il saldo verrà erogato 

dall’Ente Finanziatore a seguito della rendicontazione delle spese effettuate; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 

programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2752 del 24/11/2023 

2) di liquidare e pagare le somme di cui sopra in favore dell’impresa esecutrice, sulla base 

della fattura elettronica n. 03//888 in data 23/10/2023, acquisita al prot. n. 44925 del 

25/10/2023, emessa dall’impresa Ridolfi Idio & Figli srl, per un importo di € 188.878,16 

oltre IVA 22% pari a € 41.553,20 ed in totale € 230.431,36; 

3) Di far fronte alla relativa spesa per il pagamento della sopra richiamata fattura con 

l’impegno n. 2021-3-10419-1 (residui 2021); 

4) Di dare atto che, con reversale n. 4204 del 30/04/21 è stata incassata la somma di € 

180.000,00 erogata dall’Ente finanziatore quale acconto del 20% del contributo concesso; 

5) Di dare atto che, per la quota eccedente il contributo già concesso, potrà procedersi con 

anticipazione delle somme da parte dell’Amministrazione, considerato che il saldo verrà 

erogato dall’Ente Finanziatore a seguito della rendicontazione delle spese effettuate; 

6) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

    Arch. Barbara D’Aprile   

           Il Dirigente 

      Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3264 del 16/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 20/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3264 del 16/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1632 1 10419 RIDOLFI IDIO & FIGLI S.R.L. 230.431,36 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 24/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3837 

Il 24/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2752 del 24/11/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento anticipazione  "Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico sistemazione scarpata e alveo fluviale – Via Lear, Via Fiume, Via Circonvallazione 

Orientale” (Pr#377) CUP D54H20000740001 CIG 947489310E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2752 del 24/11/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 24/11/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


